
                  2025年 12月 15日 

会 員 各 位 

一般社団法人大垣労働基準協会 

会長 小 川 信 也 

 

２０２５年度 メンタルヘルスセミナーの開催について 

 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会の事業運営にご理解、ご協力を賜っておりますこと、心より感謝申し上げます。 

さて、職場におけるメンタル不調は大きな課題となっていますが、精神科医師の診断をどう理解すべ

きかについて産業現場では戸惑いのあるところです。そこで今年度のメンタルヘルスセミナーでは、

「メンタル不調者の診断と職場におけるその理解」をテーマとして、産業医として産業現場の事情に

も広く認識をお持ちで精神科医師の黒川淳一先生をお招きしてご講演をいただきます。当日は職場に

おけるメンタル不調でその診断の多くを占める「適応障害」を事例に、医師が伝えたいことについて

産業現場の持つ事情も考慮した上でざっくばらんにわかりやすくご説明をいただきます。 

労務、安全衛生担当者をはじめ、多くの会員事業場のみなさまにご参加頂きますようご案内申し上げ

ます。ご参加ご希望の方は、下記申方法によりお申込みください。 

記 

１ 日 時  2026年１月 29日（木） 午後 1時 30分～午後 3時 30分（終了予定） 

２ 場 所  大垣市情報工房５階 スインクホール（大垣市小野 4丁目 35-10） 

３ 次 第  (1) 大垣労働基準監督署長 開会挨拶 

(2) 説 明：「ストレスチェック制度について」 

大垣労働基準監督署 安全衛生課長 

(3) 講 演 「職域と精神科医療を繋ぐ ～適応障害を通じて精神科診断を知る～」 

             講 師 岐阜産業保健総合支援センター 産業保健相談員 

（医法）桜桂会犬山病院副院長、 名古屋経済大学特任教授 

    医師 黒 川 淳 一 様 

４ 主 催 大垣労働基準監督署、（一社）大垣労働基準協会、（一社）ぎふ総合健診センター 

岐阜産業保健総合支援センター、（公社）岐阜県労働基準協会連合会 

 

 

『メンタルヘルスセミナー 申込書』 FAX・メール用 
 

【申込方法】1.2.3の方法でお申込み下さい。 

１．Googleフォームにて申込→大垣労働基準協会ホームページ新着情報より申込ください。 
２．FAXによる申込。 

３．✉メール o-roudoukijunkyokai@aurora.ocn.ne.jp 
↓希望する参加方法に〇をつけてください  （FAX：０５８４－７３－２２５７） 

 会場参加 (大垣市情報工房５階 スインクホール) 

 ZOOMライブ参加  以下よりご参加ください。 

大垣労働基準協会 HP➡新着情報➡メンタルヘルスセミナー  
 

事業所 

名 称  

電 話 番 号  

参加者 
氏 名  

氏 名  

（後日招待 URL、資料をＨＰに掲載予定です。） 
          

mailto:o-roudoukijunkyokai@aurora.ocn.ne.jp

